
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
P A R T E A I .

Anul V — Nr. 6 LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Luni> 18 ianuarie 1993

SUMAR
Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

822/1992. — Hotărîre privind numirea în funcția de 
prefect al județului Brașov......... 1

825/1992.

838/1992.

— Hotărîre privind numirea în funcția de 
prefect al județului Galați ... ,
— Hotărîre cu privire la modificarea unor 
prevederi din Hotărîrea Guvernului nr. 412/

3

823/1992. — Hotărîre privind numirea în funcția de 1992 . ................................................................ .......3
prefect al județului Buzău 

824/1992. — Hotărîre privind numirea 
prefect al județului Cluj .

în funcția
• * •

de
•

2

2

861/1992. — Hotărîre pentru modificarea Hotărîrii Gu­
vernului nr. 1001/1990 privind stabilirea unui 
sistem unitar de plăți pentru produsele și 
serviciile de gospodărire a apelor ... 4—7

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind numireă în funcția de prefect al județului Brașov
' în temeiul art. 96 alin, 3 din Legea administrației publice locale 

nr. 69/1991,

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Domnul Fulga Gheorghe se numește în funcția de pre­
fect al județului Brașov, începînd cu data de 28 decembrie 1992.

Art. 2. — Decizia primului-ministru al Guvernului nr, 271 din 
26.VII.1991 se abrogă.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală, 

Octav Cozmâncă

București, 28 decembrie 1992.
Nr. 822.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 6

GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRlRE 

privind numirea în funcția de prefect al județului Buzău

In temeiul art. 96 alin. 3 din Legea administrației publice locale 
nr. 69/1991,

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Domnul Gubandru Aurel se numește în funcția de pre­
fect al județului Buzău, începînd cu data de 28 decembrie 1992.

Art. 2. — Decizia primului-ministru al Guvernului nr. 72/29.VII.1991 
se abrogă.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACÂROIU

Contrasemnează :
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală,

Octav Cozmâncă

București, 28 decembrie 1992.
Nr. 823.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A R î R E

privind numirea în funcția de prefect al județului Cluj

în temeiul art. 96 alin. 3 din Legea 'administrației publice locale 
nr. 69/1991,

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Domnul Zanc Grigore se numește în funcția de prefect 
al județului Cluj, începînd cu data de 28 decembrie 1992.

Art. 2. — Hotărîrea Guvernului nr. 810/24.VII.1990 se abrogă.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACÂROIU

Contrasemnează :
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publica Locală,

Octav Cozmâncă

București, 28 decembrie 1992.
Nr. 824.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA Ir Nr. 6 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R I R E

privind numirea în funcția de prefect al județului Galați

în temeiul art. 96 alin. 3 din Legea administrației publice locale 
nr. 69/1991,

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Domnul Beuran Nicolae se numește în funcția de prefect 
al județului Galați, începînd cu data de 28 decembrie 1992.

Art. 2. — Hotărîrea Guvernului nr. 850/26.VII.1990 se abrogă.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VĂCAROIU

Contrasemnează :
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală,

Octav Cozmâncă

București, 28 decembrie 1992,
Nr. 825.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎ RE

cu privire la modificarea unor prevederi 
din Hotărîrea Guvernului nr. 412/1992

Guvernul României hotărăște :

Art, 1. — Societățile comerciale cu capital integral sau majoritar 
de stat, precum și regiile autonome vor aplica prevederile art. 15 din 
Hotărîrea Guvernului nr. 412/1992 o dată cu intrarea în vigoare a noii 
legi a amortizării mijloacelor fixe.

Art. 2. — în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a pre­
zentei hotărîri, Ministerul Finanțelor va elabora instrucțiuni privind 
înregistrarea în contabilitate a operațiunilor de reevaluare a fondurilor 
fixe.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCAROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, ministrul 

finanțelor,
Florin Georgescu

București, 31 decembrie 1992,
Nr. 838.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIE^ PARTEA Nr. 6

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRIRE

pentru modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 1001/1990 
privind stabilirea unui sistem unitar de plăți pentru 

produsele și serviciile de gospodărire a apelor
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Anexele nr. 1—4 la Hotărîrea Guvernului nr. 1001/1990 
se abrogă și se înlocuiesc cu anexele nr. 1—4 la prezenta hotărîre.

- Art. 2. — Prevederile prezentei hotărîri se aplică începînd cu data
de 1 ianuarie 1993.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, ministrul = 

finanțelor,
Florin Georgeseu

Ministrul apelor, pădurilor și 
protecției mediului, 

Aurel Constantin Ilie

București, 31 decembrie 1992.
Nr. 861.

ANEXA Nr. 1

PREȚURI DE LIVRARE
pentru produsele de gospodărire a apelor din sursele de apă brută

Nr. Produsele de gospodărire a apelor
crt. și utilizatorii

Prețul de livrare 
(lei/1.000 mc apă brută prelevată)

0 1 2

1. Apa din rîurile interioare
1.1. Agenți economici industriali, de construcții-montaj, de transporturi, 

de gospodărie comunală (pentru industrii), agrozootehnici de tip in­
dustrial, termocentrale în limita volumului de apă asigurat 2.593

1.2. Irigații și piscicultură 65
1.3. Termocentrale, apă peste volumul asigurat 17
1.4. Agenți economici de gospodărie comunală (pentru populație, insti­

tuții publice, unități de cult) 950
1.5. Păstrăvării 12
1.6. Alți agenți economici 2.593

2. Apa din Dunăre
2.1. Agenți economici industriali, de construcții-montaj, de transporturi, 

de gospodărie comunală (pentru industrii), agrozootehnici de tip in­
dustrial, termocentrale în limita volumului asigurat 311

2.2. Irigații și piscicultură 15
2.3. Agenți economici de gospodărie comunală (pentru populație, insti­

tuții publice, unități de cult) 183
2.4. Alți agenți economici 311



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 6 5

0 1 2

3. Apa din subteran

3.1. Agenți economici industriali, de construcții-montaj, de transporturi, 
de gospodărie comunală (pentru industrii) și alții care au nevoie de 
apă, de calitatea apei subterane 3.194

3.2. Agenți economici de gospodărie comunală (pentru populație, insti­
tuții publice, unități de cult) 730

3.3. Irigații 235

3.4. Agenți economici agrozootehnici 967

3.5. Alți agenți economici 3.194

NOTĂ:
Sînt supuse regimului de prețuri numai debitele medii mai mari de 0,2 1/s sau volumele mai mari de 

7.500 mc/an. Nu se aplică regimul de prețuri pentru apa din surse mici locale, utilizată în gospodăriile 
populației din localitățile urbane și rurale pentru băut, spălat, adăpat animale, acționări hidrau­
lice de mică putere și irigarea terenurilor din gospodăria populației, cu excepția celor situate în suprafețele 
amenajate special pentru irigații.

ANEXA Nr, 2

TARIFE
pentru servicii de gospodărire a apelor realizate prin unitățile de gospodărire a apelor

Nr. 
crt. Serviciul de gospodărire a apelor U.M. Tariful 

(lei/U.M.)

0 1 2 3

1. Primirea în apele de suprafață a substanțelor evacuate în cadrul 
limitelor reglementate prin acte normative

1.1. Pentru suspensii și substanțe în soluție (toți indicatorii din autori­
zație) t 859

1.2. Pentru substanțele consumatoare de oxigen t 3.468

2. Concentrarea prin barajele regiei a potențialului hidroenergetic

2.1. Pentru cădere medie asigurată de baraje :
— la hidrocentrale cu putere instalată mai mică de 4 MW m cădere 15.533
— la hidrocentrale cu putere instalată cuprinsă între 4 MW și 8 MW m cădere 20.880
— la hidrocentrale cu putere instalată mai mare de 8 MW m cădere 25.735

2.2. Pentru volumul de apă utilizat :
— la hidrocentrale cu putere instalată mai mică de 4 MW 10.000 mc 32
— la hidrocentrale cu putere instalată cuprinsă între 4 MW și 8 MW 10.000 mc 44
— la hidrocentrale cu putere instalată peste 8 MW 10.000 mc 73

3. Gospodărirea debitelor solide pentru extragerea balastului, pietri­
șului, nisipului și altele

mc material 
extras 10



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6

ANEXA Nr. 3

SERVICII DE GOSPODĂRIRE A APELOR, 
în scopul prelucrării și utilizării acestora

1. Servicii de captare, tratare, pompare și transport 
al apei

2. Servicii^ de distribuire a apei prin rețeaua publică
3. Servicii de distribuire^ a apei pe platforme indus­

triale
4. Servicii de distribuire a apei brute prin rețeaua 

de irigații
5. Servicii de distribuire â apei prin rețeaua altor 

unități

6. Servicii de canalizare, epurare și pompare a apelor 
uzate

7. Servicii de asigurare a folosirii potențialului de 
turism și agrement al lacurilor naturale și de acu­
mulare

8. Servicii de asigurare a folosirii potențialului pisci­
col al lacurilor naturale și de acumulare

9. Alte servicii privind prelucrarea și utilizarea apei.

PENALITĂȚI

ANEXA Nr. 4

pentru abateri de la normele privind prelevarea apelor din surse și evacuarea apelor impurificate

Nr. 
cri Natura abaterii Mărimea 

abaterii U.M, Nivelul penalităților 
(lei/U.M.)

0 1 2 3 4

1. Depășirea debitelor sau a volumelor prelevate, 
prevăzute în actele de reglementare în vigoare sau 
în contract — peste 10% 

pînă la 20%
— peste 20% 

pînă la 50%
— peste 50%

— de două ori pre­
țul de livrare

— de trei ori prețul 
de livrare

— de patru ori pre­
țul de livrare

2. Depășirea, în perioade de restricții, a debitelor sau 
volumelor prelevate, prevăzute în planurile de re­
stricții aprobate, potrivit legii, de unitățile de gos­
podărire a apelor — peste 10%

. pînă la 20%
— peste 20% 

pînă la 50%
— peste 50% 

pînă la 75%
— peste 75%

— de două ori pre­
țul de livrare

— de trei ori prețul 
de livrare

— de patru ori pre­
țul de livrare

— de șase ori pre­
țul de livrare

3, Preluarea din subteran a unor volume de apă mai 
mari decît cele prevăzute în actele de reglementare 
în vigoare volum — de cinci ori pre­

țul de livrare
4. Preluarea produselor și serviciilor fără acte de 

reglementare în vigoare și fără contract volum — de zece ori pre­
țul de livrare sau 
tariful

5. Folosirea apei în alt scop decît cel prevăzut în 
actele de reglementare în vigoare volum — de trei ori prețul 

de livrare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 6 7

tării în vigoare

0 1 2 3 4
6. Depășirea valorilor medii zilnice ale indicatorilor 

de calitate înscriși în actele de reglementare în 
vigoare Diferențele dintre 

valorile indicato­
rilor de calitate 
efectiv realizați și 
valorile din actele 
de reglementare 
în vigoare

— suspensii totale kg 1,74
— cloruri, sulfați, magneziu, sodiu, calciu kg 2,62
— azotați, substanțe organice (CCOCr) kg 3,50
— substanțe organice (CBO5) kg 7,80
— amoniu, azotiți, cobalt
— crom trivalent, detergenți, anioni activi, fluor,

kg 17,40

fier total
— amoniac, fosfor total, mangan, nichel, produse 

petroliere extractibile în eter de petrol
— cromhexavalent, molibden, plumb, cupru, zinc,

kg 34,80

kg 104,40

sulfură sau hidrogen sulfurat kg 348,10
— argint, arsen, seleniu kg 696,30
— cianuri kg 1.044,40
— clor rezidual liber (CI2) kg 1.392,60

7.

— cadmiu, fenoli, nitroetilbenzen

Substanțe cu efect deosebit de toxic, a căror eva­
cuare în sursele de apă este interzisă prin lege :

kg 1.740,70

— mercur
— pesticide organohalogenice persistente, organo-

kg 20.888

silicice persistente, organofosforice
— substanțe cancerigenice (benzpirenul și compușii 

lui, nitroderivați — dinitro-ortocrezol, dinitro- 
sec-butilfenol — etc.), compuși organici ai

kg 34.814

mercurului
— deșeuri radioactive, care se concentrează în 

mediu sau organisme acvatice

kg 87.035

conform reglemen-

Valorile penalităților de la pct. 6 și 7 sînt valabile pentru anii 1994 și 1995, iar pentru anii 1992 și 
1993 se aplică reducerile prevăzute la art. 16.

Începînd cu anul 1996, valoarea penalităților se dublează pînă în momentul atingerii parametrilor 
nominali autorizați. Se exceptează indicatorul „cloruri“ de la US — S.A. Govora, UPESQM — S.A. Ocna 
Mureș și CHIM COMPLEX — S.A. Borzești, pentru care nivelul de penalități se va menține la valorile 
anului 1992 pînă la rezolvarea problemei epurării acestora.

Determinarea cantităților de substanțe impurificatoare evacuate și analizele de constatare a depășirii 
valorilor medii zilnice se vor realiza pentru toți indicatorii de calitate stipulați în contract, în conformitate 
cu instrucțiunile tehnice pentru aplicarea Hotărîrii Guvernului nr. 1001/1990.

Depășirea valorilor indicatorilor de calitate autorizați atrage după sine penalizarea, indiferent de 
valoarea debitului evacuat, cantitatea de substanțe impurificatoare evacuate pentru care se aplică pena­
lizări reprezentînd produsul dintre diferența de concentrație cu care depășește indicatorul aprobat și debitul 
evacuat. _

' Suipele cu care se penalizează depășirea fiecărui indicator de calitate se cumulează.
Din penalitățile aplicate conform pct. 1—5, sumele echivalente aplicării prețului sau tarifului pre­

văzute în anexele nr. 1 și 2 se fac venituri ale Regiei Autonome a apelor ,,Apele Române^, iar diferența se 
varsă la Fondul apelor.

Penalitățile cuprinse în prezenta anexă se referă și la serviciile de gospodărie comunală privind dis­
tribuția apei potabile și preluarea în rețeaua de canalizare publică a apelor uzate, în relațiile unităților de 
gospodărie comunală cu celelalte unități integrate total sau parțial sistemelor hidroedilitare ale locali­
tăților. .

întocmirea și aplicarea planurilor de secetă pentru irigații se vor face de comun acord cu Minis­
terul Agriculturii și Alimentației.



ÎN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărîrea Guvernului nr. 358/1991, publicata în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa­
tilor, care are dreptul, conform prevederilor hotărîrii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in­
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, 
schimbări de nume, anunțuri ale agenților economici, cereri de dobîndire sau de renunțare la cetățenia 
română etc.), Regia Autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici, 
București, invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe 
toți cei interesați, să se adreseze în acest scop zilnic între orele 8,00—-13,00 la telefon 6.11.77.02 sau direct 
Ia sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.
r Aducem, pe această cale, la cunoștință că, Incepînd cu data de 1 ianuarie 1993, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale, sînt următoarele :

lei/trimestru
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLUNYE) 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea a Il-a 14.400
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a 1.200
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 8.000
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 1.200
• COLECȚIA DE HOTÂRÎRI ALE GUVER­

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 2.000

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial", de la data 
de 1 ianuarie 1993, sînt următoarele :

Iei
1, MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a
—— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de 

nume, citații emise de instanțele judecăto­
rești și notariatele de stat per anunț 1.000

—— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege per anunț 1.400

—— extras-cerere pentru dobîndirea sau renun­
țarea la cetățenia română per anunț 2.400

— anunț pentru licitație în vederea acordării 
unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 1.800

—- concursuri de ocupare de posturi didactice 
în învățămîntul superior per cuvînt 20

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentinței judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale per anunț 11.000
—— bilanțuri și conturi de profit și pierderi : 

— pentru agenții economici care au func­
ționat în anii 1991 și 1992

— pentru agenții economici care au func­
per anunț 8.000

ționat numai în anul 1992 per anunț 7.000
—- publicații cu prezentare tabelară per rînd coloană 300

alte publicații ale agenților economici, sub 
formă de text, a căror publicare este pre­
văzută de lege per cuvînt 20

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a ISI-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe 
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, ^București, 
cont de decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR
Regia Autonomă „Monitorul Oficial*, București, str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 

cont 30.98 12.301 B.C.R. — S M.B.
Adresa pentru publicitate ; Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 

str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.
Tiparul : Tipografia „Monitorul oficial*. București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 6/1993, conține 8 pagini. Prețul 20 lei | 40.816 |


